
 

１ 

資料３－１ 

 

 

令和２年１０月からの飯塚市コミュニティ交通の運行内容について 

～予約乗合タクシー運行上の変更点～ 

 

１．対象地区 

飯塚東地区、鎮西地区、幸袋地区  

 

２．飯塚東地区、鎮西地区、幸袋地区 共通の変更点 

(１) 従来の運行車両を活用して定時定路線型の運行を導入する(路線ワゴン)。  

(２ ) 時間帯によって運行形態を予約乗合型と定時定路線型で切り替える (切替方式 )。 

(３) 午前７時から午前８時の間を、路線ワゴンの運行時間帯とする。  

 

３．飯塚東地区の変更点 

(１) 運行車両を１台増やし、２台体制とする（飯塚東地区・庄内地区で共用）。  

(２) 追加の運行車両はワゴン車両またはセダン車両のいずれかとする。  

(３) 飯塚東地区の「地区外で行ける施設」として新たに「上の谷」バス停を設定する。  

(４) 運行車両の休憩時間(予約できない時間)を次のとおりとする。  

９月まで(１台体制)：12:20～13:20 

１０月から(２台体制)：①12:00～13:00 ②12:40～13:40 

  



資料３－１

【５】運行ダイヤ

（１）現行の西鉄バス時刻表

【１】運行区間 ◎東ヶ丘団地⇒上の谷

東ヶ丘団地 6:51 7:37 8:47 10:47 12:02 13:27 14:37 15:57 17:17 18:37

柏の森ヒルズ 6:53 7:39 8:49 10:49 12:04 13:29 14:39 15:59 17:19 18:39

【２】運行方法 山内 6:57 7:43 8:53 10:53 12:08 13:33 14:43 16:03 17:23 18:43

　　(１)運行形態 山内口 6:58 7:44 8:54 10:54 12:09 13:34 14:44 16:04 17:24 18:44

　　　①予約乗合タクシーとして使用している10人乗りワゴン車両を活用した、定時定路線型の 羅漢山 6:59 7:45 8:55 10:55 12:10 13:35 14:45 16:05 17:25 18:45

　　　　「路線ワゴン」を運行する（従来の西鉄バスに近い形での運行とする）。 金池 7:00 7:46 8:56 10:56 12:11 13:36 14:46 16:06 17:26 18:46

　　　②予約乗合型と定時定路線型の「切替方式」(時間帯による運行方式の切替)を採用する。 中島組 7:02 7:48 8:58 10:58 12:13 13:38 14:48 16:08 17:28 18:48

　　　　（一部の時間帯のみ「路線ワゴン」として時刻表に従って運行し、それ以外の時間帯は 上の谷 7:03 7:49 8:59 10:59 12:14 13:39 14:49 16:09 17:29 18:49

　　　　従来どおり予約乗合タクシーとして運行する。）

　　(２)運行台数 ◎上の谷⇒柏の森ヒルズ

　　　　飯塚東・庄内地区を運行する車両を１台追加し、２台体制とする(従来は２地区共用で１台)。 上の谷 6:43 7:29 8:39 10:39 11:54 13:19 14:29 15:49 17:09 18:29

　　　　路線ワゴンの利用者が多く見込まれる時間帯は２台で定時定路線運行を実施する。 中島組 6:44 7:30 8:40 10:40 11:55 13:20 14:30 15:50 17:10 18:30

　　(３)運行時間 金池 6:46 7:32 8:42 10:42 11:57 13:22 14:32 15:52 17:12 18:32

　　　　午前７時から８時の間を、路線ワゴンの運行時間帯とする。 羅漢山 6:47 7:33 8:43 10:43 11:58 13:23 14:33 15:53 17:13 18:33

　　　　（午前８時から午後５時の間は切替方式で運行）。 山内口 6:48 7:34 8:44 10:44 11:59 13:24 14:34 15:54 17:14 18:34

　　(４)乗り継ぎ 山内 6:49 7:35 8:45 10:45 12:00 13:25 14:35 15:55 17:15 18:35

　　　　上の谷から、西鉄バス上山田線に接続する。なお、上の谷バス停は飯塚東地区外（本来の 東ヶ丘団地 6:51 7:37 8:47 10:47 12:02 13:27 14:37 15:57 17:17 18:37

　　　　運行範囲外）なので、「地区外で行ける施設」として新たに設定する。 柏の森ヒルズ 6:53 7:39 8:49 10:49 12:04 13:29 14:39 15:59 17:19 18:39

　　(５)運行車両の休憩時間

　　　　９月まで（１台体制）：12:20～13:20

        10月から（２台体制）：①12:00～13:00  ②12:40～13:40 （２）路線ワゴン　時刻表(案)

◎東ヶ丘団地⇒上の谷

【３】実施期間 東ヶ丘団地 7:11 ★8:08 ★8:44 ★10:54 14:06

　　　令和2年10月1日～令和3年3月31日(6ヶ月間)の平日（※12月29日から1月3日までは運休） 柏の森ヒルズ 7:13 8:10 8:46 10:56 14:08

山内 7:17 8:14 8:50 11:00 14:12

【４】運賃 山内口 7:18 8:15 8:51 11:01 14:13

　　　路線ワゴンの運賃は、１回の乗車につき200円とする。 羅漢山 7:19 8:16 8:52 11:02 14:14

　　　各種障がい者手帳をお持ちの方は、乗車時に提示していただくことにより100円割引とする。 金池 7:20 8:17 8:53 11:03 14:15

　　　※現金のほか、飯塚市コミュニティ交通の回数券(100円券13枚綴りを1,000円で販売)を 上の谷 7:22 8:19 8:55 11:05 14:17

　　　　使用可とする。

◎上の谷⇒柏の森ヒルズ

乗換バス停：
上の谷(西鉄バス上
山田線)

7:35 8:10 10:55 11:35 13:35 14:40 15:40

上の谷 7:45 8:22 11:08 ★11:45 ★13:45 14:50 15:50

金池 7:47 8:24 11:10 11:47 13:47 14:52 15:52

羅漢山 7:48 8:25 11:11 11:48 13:48 14:53 15:53

山内口 7:49 8:26 11:12 11:49 13:49 14:54 15:54

山内 7:50 8:27 11:13 11:50 13:50 14:55 15:55

東ヶ丘団地 7:52 8:29 11:15 11:52 13:52 14:57 15:57

柏の森ヒルズ 7:54 8:31 11:17 11:54 13:54 14:59 15:59

★マークは２台で運行予定

令和2年10月からの飯塚市コミュニティ交通の運行内容(案)

　　　『柏の森ヒルズ～上の谷』（従来の西鉄バス「庄内・伊岐須線」）

飯塚東地区

乗換バス停：
上の谷(西鉄バス上
山田線)

14:2711:179:058:297:32

着色部分は、利用者数が多いと見込まれる便

 2



【５】運行ダイヤ

（１）現行の西鉄バス時刻表

【１】運行区間 ◎蓮台寺～潤野下区

蓮台寺 7:40 8:46 10:12 12:12 14:12 16:12 19:27

鎮西 7:41 8:47 10:13 12:13 14:13 16:13 19:28

【２】運行方法 大日寺 7:42 8:48 10:14 12:14 14:14 16:14 19:29

　　(１)運行形態 井尻 7:43 8:49 10:15 12:15 14:15 16:15 19:30

　　　①予約乗合タクシーとして使用している10人乗りワゴン車両を活用した、定時定路線型の 丸山 7:44 8:50 10:16 12:16 14:16 16:16 19:31

　　　　「路線ワゴン」を運行する（従来の西鉄バスに近い形での運行とする）。 宝満宮 7:45 8:51 10:17 12:17 14:17 16:17 19:32

　　　②予約乗合型と定時定路線型の「切替方式」(時間帯による運行方式の切替)を採用する。 黒萩 7:46 8:52 10:18 12:18 14:18 16:18 19:33

　　　　（一部の時間帯のみ「路線ワゴン」として時刻表に従って運行し、それ以外の時間帯は 牟田 7:47 8:53 10:19 12:19 14:19 16:19 19:34

　　　　従来どおり予約乗合タクシーとして運行する。） 平原 7:48 8:54 10:20 12:20 14:20 16:20 19:35

　　(２)運行台数 潤野下区 7:49 8:55 10:21 12:21 14:21 16:21 19:36

　　　　現在、鎮西地区で運行している予約乗合タクシー（２台）で運行する。

　　　　路線ワゴンの利用者が多く見込まれる時間帯は２台で定時定路線運行を実施する。 ◎潤野下区～蓮台寺

　　(３)運行時間 潤野下区 7:25 7:58 8:21 9:38 11:28 13:48 15:38 19:03

　　 　午前７時から８時の間を、路線ワゴンの運行時間帯とする。 平原 7:26 7:59 8:22 9:39 11:29 13:49 15:39 19:04

　　　（午前８時から午後５時の間は切替方式で運行）。 牟田 7:27 8:00 8:23 9:40 11:30 13:50 15:40 19:05

　　(４)乗り継ぎ 黒萩 7:28 8:01 8:24 9:41 11:31 13:51 15:41 19:06

　　　　潤野下区から、西鉄バス潤野・鯰田線（明星寺団地系統）に接続する。 宝満宮 7:29 8:02 8:25 9:42 11:32 13:52 15:42 19:07

丸山 7:30 8:03 8:26 9:43 11:33 13:53 15:43 19:08

【３】実施期間 井尻 7:31 8:04 8:27 9:44 11:34 13:54 15:44 19:09

　　　令和2年10月1日～令和3年3月31日(6ヶ月間)の平日（※12月29日から1月3日までは運休） 大日寺 7:32 8:05 8:28 9:45 11:35 13:55 15:45 19:10

鎮西 7:33 8:06 8:29 9:46 11:36 13:56 15:46 19:11

【４】運賃 蓮台寺 7:34 8:07 8:30 9:47 11:37 13:57 15:47 19:12

　　路線ワゴンの運賃は、１回の乗車につき200円とする。

 　 各種障がい者手帳をお持ちの方は、乗車時に提示していただくことにより100円割引とする。

　　　※現金のほか、飯塚市コミュニティ交通の回数券(100円券13枚綴りを1,000円で販売)を （２）路線ワゴン　時刻表(案)

　　　　使用可とする。 ◎蓮台寺⇒潤野下区 ◎潤野下区⇒蓮台寺

蓮台寺 ★7:18 8:25 10:22

鎮西 7:19 8:26 10:23

大日寺 7:20 8:27 10:24 7:46 11:21 14:28 15:28

井尻 7:21 8:28 10:25 7:47 11:22 14:29 15:29

丸山 7:22 8:29 10:26 7:48 11:23 14:30 15:30

宝満宮 7:23 8:30 10:27 7:49 11:24 14:31 15:31

黒萩 7:24 8:31 10:28 7:50 11:25 14:32 15:32

牟田 7:25 8:32 10:29 7:51 11:26 14:33 15:33

平原 7:26 8:33 10:30 7:52 11:27 14:34 15:34

潤野下区 7:27 8:34 10:31 7:53 11:28 14:35 15:35

7:54 11:29 14:36 15:36

7:55 11:30 14:37 15:37

★マークは２台で運行予定

令和2年10月からの飯塚市コミュニティ交通の運行内容(案)

牟田

黒萩

宝満宮

蓮台寺

乗換バス停：
潤野下区(西鉄バス
潤野・鯰田線)

7:37 8:44

鎮西地区

　　　『蓮台寺～潤野下区』（従来の西鉄バス「潤野・鯰田線」）

潤野下区

平原

丸山

井尻

大日寺

鎮西

10:41

7:36 11:13 14:18 15:18
乗換バス停
潤野下区(西鉄バ
ス潤野・鯰田線)

着色部分は、利用者数が多いと見込まれる便

 3



【５】運行ダイヤ

（１）現行の西鉄バス時刻表

【１】運行区間 ◎吉北団地～鯰田駅

吉北団地 6:55 8:08 12:43 16:48 18:44

　　２．『幸袋交流センター前～鯰田駅～吉原町』 吉北団地口 6:56 8:09 12:44 16:49 18:45

（以上、従来の西鉄バス「潤野・鯰田線」吉北団地～飯塚市役所間に対応する区間） 山の谷 6:57 8:10 12:45 16:50 18:46

栄長寺 6:58 8:11 12:46 16:51 18:47

【２】運行方法 勝負谷 6:59 8:12 12:47 16:52 18:48

鯰田渡 7:00 8:13 12:48 16:53 18:49

　　(１)運行形態 鯰田駅 7:02 8:15 12:50 16:55 18:51

　　　①予約乗合タクシーとして使用している10人乗りワゴン車両を活用した、定時定路線型の

　　　　「路線ワゴン」を運行する（従来の西鉄バスに近い形での運行とする）。 ◎鯰田駅～吉北団地

　　　②予約乗合型と定時定路線型の「切替方式」(時間帯による運行方式の切替)を採用する。 鯰田駅 6:33 7:50 12:28 16:30 18:23

　　　　（一部の時間帯のみ「路線ワゴン」として時刻表に従って運行し、それ以外の時間帯は 鯰田渡 6:34 7:51 12:29 16:31 18:24

　　　　従来どおり予約乗合タクシーとして運行する。） 勝負谷 6:35 7:52 12:30 16:32 18:25

　　(２)運行台数 栄長寺 6:36 7:53 12:31 16:33 18:26

　　　　現在、幸袋地区で運行している予約乗合タクシー（１台）で運行する。 山の谷 6:38 7:55 12:33 16:35 18:28

　　(３)運行時間 吉北団地口 6:39 7:56 12:34 16:36 18:29

　　　　午前７時から８時の間を、路線ワゴンの運行時間帯とする。 吉北団地 6:40 7:57 12:35 16:37 18:30

　　　　（午前８時から午後５時の間は切替方式で運行）。

　　(４)乗り継ぎ

　　　　鯰田駅から、コミュニティバス宮若・飯塚線の「鯰田駅」または西鉄バス潤野・鯰田線の （２）路線ワゴン　時刻表(案)

　　　　「世尊寺」に接続する。 ◎吉北団地⇒鯰田駅 ◎鯰田駅⇒吉北団地

　２．『幸袋交流センター前～鯰田駅～吉原町』 吉北団地 7:00 8:06 9:37

　　(１)運行形態 吉北団地口 7:01 8:07 9:38

　　　　コミュニティバス宮若・飯塚線の運行ルートを一部変更する。・・・資料３－２（路線図）参照 山の谷 7:02 8:08 9:39 鯰田駅 11:21 13:35 16:53

　 （２）運行便数等 栄長寺 7:03 8:09 9:40 11:22 13:36 16:54

　　　　平日：５往復、土日祝日：３往復（便数は従来どおり）・・・資料３－３（運行ダイヤ）参照 勝負谷 7:04 8:10 9:41 11:23 13:37 16:55

鯰田渡 7:05 8:11 9:42 11:24 13:38 16:56

【３】実施期間 鯰田駅 7:07 8:13 9:44 11:26 13:40 16:58

　　　令和2年10月1日～令和3年3月31日(6ヶ月間) 11:27 13:41 16:59

　　　（※路線ワゴンについては①平日のみ　②12月29日から1月3日までは運休） 11:28 13:42 17:00

【４】運賃

　（１）路線ワゴン

　　　路線ワゴンの運賃は、１回の乗車につき200円とする。

　　　各種障がい者手帳をお持ちの方は、乗車時に提示していただくことにより100円割引とする。

　　　※現金のほか、飯塚市コミュニティ交通の回数券(100円券13枚綴りを1,000円で販売)を

　　　　使用可とする。

　（２）コミュニティバス宮若・飯塚線

　　　距離に応じた変動制・・・資料３－３（運賃表）参照

　　　運行ルート変更に伴い終着地が（従来の「新飯塚駅」から）「吉原町」に変更となることに伴い、　　

　　　最高額運賃を従来より安く（従来の「吉原町」までの運賃に）設定。

世尊寺
11:06

鯰田駅
13:25

鯰田駅
16:45

山の谷

乗換バス停
鯰田駅
7:16

世尊寺
8:28

鯰田駅
9:54

吉北団地口

吉北団地

鯰田渡

勝負谷

栄長寺

乗換バス停

　　１．『吉北団地～鯰田駅』

令和2年10月からの飯塚市コミュニティ交通の運行内容(案)

幸袋・鯰田・立岩地区

　１．『吉北団地～鯰田駅』

着色部分は、利用者数が多いと見込まれる便

 4


